das 8h às 12h e das 13h às 
17h. 

8. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

8.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos oriundos do 
Tesouro Municipal e do Tesouro Federal, no valor global estimado de R$ 16.896.658,20 
(dezesseis milhões, oitocentos e noventa e seis mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e 
vinte centavos) de acordo com a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

Órgão Função, subfunção, 
Projeto Atividade 

Elemento de 
Despesa 

Fonte de Recurso 

28.01 15.451.0040.2360 44.90.51.00 1.500.0000.00 Tesouro Municipal 

28.01 15.451.0040.2360 44.90.51.00 1.700.0000.00 Tesouro Federal

[...]

Antecipação de pagamento 

7.5.1. É vedada a realização de pagamento antes da execução do objeto ou se o mesmo não 
estiver de acordo com as especificações deste instrumento. 

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

8.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 16.896.658,20 (dezesseis milhões, 
oitocentos e noventa e seis mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos), 
conforme custos unitários apostos na Planilha Orçamentária anexo deste Projeto Básico. 

Ressalta-se que os valores pagos aos profissionais não poderão ser inferiores aos 
Dissídios Coletivos, Acordos ou Convenções Coletivas de Trabalho das respectivas categorias